Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
CNPJ 87.612.818/0001-43

Rua 25 de Julho, 133 – Fone: (55) 3541 1005 – Fax: (55) 3541 1500
CEP 98960-000 – SANTO CRISTO/RS

1

LEI Nº 3.699/2015, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015.

Autoriza o pagamento de completivo

do piso aos profissionais que

menciona.

ALOÍSIO JOÃO REIS, PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNICÍPIO DE
SANTO CRISTO, RS. FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e
fica sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a pagar completivo do piso aos

agentes comunitários de saúde que fazem parte do Programa Saúde da Família,
devidamente cadastrados no Programa de Agentes Comunitários de Saúde, e aos
agentes de combate às endemias.

Parágrafo único: O completivo de que trata o caput deste artigo será uma verba
de caráter variável, equivalente à diferença entre o piso nacional da categoria e o
salário mensal percebido pelos profissionais no Município.

Art. 2° O completivo de que trata esta lei não será computado para efeitos de

cálculo de outros adicionais ou vantagens e não será incorporado ao salário para
fixação de proventos de aposentadoria ou pensão.

Art. 3º O completivo será devido aos profissionais até ocorrer o trânsito em

julgado da ADI nº 4801 que discute a constitucionalidade da Emenda Constitucional nº
63/2010.

Art. 4º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação

orçamentária própria.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos

retroagem a 1º de janeiro de 2015.

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO CRISTO, aos 20 de

fevereiro de 2015.

         ALOÍSIO JOÃO REIS
                   Prefeito em exercício
Registre-se e Publique-se.

Milton Antônio Kist
Secretário da Administração
Publicação: 20.02.2015
Período: 20.02.2015 a 30.04.2015
Local: Quadro de Publicações Oficiais da Prefeitura Municipal de Santo Cristo.